
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 188 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria di idonei finalizzata 

all’assegnazione di progetti di ricerca nell’ambito del programma “Visit 

PNRR-Lavoro” aventi ad oggetto valutazioni in itinere ed ex post del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 26 novembre 2025 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639;  

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88;  

Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994, n. 479;  

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

REP. n. 368

      Il Segretario Il Presidente



2 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale 

dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 

da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 

settembre 2023;  

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 

settembre 2022, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 182 del 12 novembre 2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 19 aprile 

2023 con la quale è stato adottato il “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’attività di ricerca dell’INPS”, in attuazione dei commi 

3-bis, 3–ter e 3-quater dell’articolo 1 della legge 9 marzo 1989, n. 88,

introdotti dall’articolo 5–ter del decreto-legge 21 marzo 2022 n. 21,

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022, n. 51;

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del citato 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’attività di ricerca 

dell’INPS”, l’Istituto svolge attività di ricerca anche attraverso il 

programma di ricerca “Visitinps Scholars”, da ultimo disciplinato con il 

Regolamento per il conferimento di borse di studio e progetti di ricerca 

nell’ambito del programma denominato “Visitinps Scholars”, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 30 settembre 

2020; 

Vista la determinazione del Commissario straordinario n. 51 del 20 

settembre 2023, con la quale è stata adottata la Convenzione tra 

l’Istituto e il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato (RGS) al fine di attivare una 

collaborazione nell’interesse comune di realizzare valutazioni in itinere ed 



3 
 

ex-post degli impatti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

tramite la costituzione di un programma sperimentale denominato “Visit 

PNRR-Lavoro”;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 116 del 4 

dicembre 2024 con la quale è stato adottato il “Piano della ricerca 2025” 

nel quale sono ricomprese le Aree di ricerca di interesse dell’Istituto come 

previsto dall’articolo  6 del citato Regolamento “”; 

Preso atto che, ai fini della realizzazione di quanto stabilito all’art. 1 

della suindicata Convenzione, l’Istituto si è impegnato a rendere 

accessibili i dati presenti nella piattaforma Visitinps ai soli ricercatori 

selezionati attraverso appositi bandi “Visit PNRR-Lavoro”, come 

disciplinati dall’articolo 5 della Convenzione, e che la RGS si è impegnata 

a conferire e rendere accessibili nella piattaforma Visitinps, in una 

apposita sezione denominata “Visit PNRR-Lavoro”, ai soli ricercatori 

selezionati attraverso detti bandi, i dati sui progetti finanziati dal PNRR o 

a essi correlati;  

Preso atto che la RGS, ai sensi dell’articolo 6 della citata Convenzione, al 

fine di realizzare le finalità ivi indicate, concorre al finanziamento delle 

attività derivanti dall’attuazione della citata Convenzione attraverso 

l’erogazione di un contributo all’Istituto pari a euro 210.000,00 annui per 

il periodo 2024-2026, di cui euro 150.000,00 destinati a contribuire 

economicamente alla realizzazione delle attività di gestione della sezione 

tematica “Visit PNRR-Lavoro” ed euro 60.000,00 destinati al pagamento 

delle borse di ricerca assegnate a seguito dell’espletamento di procedure  

selettive;  

Preso atto che detto contributo verrà corrisposto annualmente per il 

triennio 2024-2026, in unica soluzione, previa verifica da parte del 

referente per la RGS dell’adempimento degli impegni assunti dall’Istituto 

ai sensi degli articoli 1 e 2 della Convenzione, nonché dell’avvio delle 

procedure selettive per le borse di ricerca e sarà imputato al capitolo 



4 
 

delle entrate del Bilancio finanziario dell'Istituto 8E1310038 - Entrate per 

il finanziamento dell'Attività di studio, di analisi statistica ed economica e 

di valutazione degli effetti delle politiche legislative sulle materie di 

competenza dell'Istituto; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 132 del 23 

luglio 2025, con la quale è stato approvato il bando di selezione per la 

definizione di una graduatoria di idonei finalizzata all’assegnazione di 

progetti di ricerca, di cui 6 con borsa di ricerca, nell’ambito del 

programma “Visit PNRR-Lavoro”, aventi ad oggetto valutazioni in itinere 

ed ex post del Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza (PNRR); 

Preso atto che il Comitato di indirizzo di cui all’articolo 3 della citata 

Convenzione, istituito con determinazione del Ragioniere Generale dello 

Stato n. 48 del 21 febbraio 2024, d’intesa con Inps, ha nominato i 

componenti della Commissione per la valutazione comparativa delle 

candidature presentate per il bando suddetto, ai sensi dell’articolo 5 della 

medesima Convenzione; 

Preso atto, altresì, che la Commissione, completata la valutazione 

comparativa, ha predisposto la graduatoria degli idonei, il cui periodo di 

validità, ai sensi dell’articolo 5 comma 10, della Convenzione, è di un 

anno, e l’ha trasmessa alla Direzione centrale Studi e ricerche con nota n. 

1394 del 10 novembre 2025; 

Tenuto conto che le sei borse di ricerca assegnate avranno un importo 

pari a euro 10.000,00 ciascuna e che il pagamento sarà corrisposto agli 

assegnatari in tre tranches in corrispondenza della presentazione delle 

relazioni sullo stato di avanzamento della ricerca;  

Preso atto che gli importi per l’erogazione dell’indennità relative alle 

borse di ricerca saranno imputati al capitolo di uscita del Bilancio 

finanziario dell’Inps 8U1206034 “Spese relative al progetto di ricerca 



5 
 

socio-economica denominato “Visitinps Scholars” ed altri progetti e 

attività di ricerca”, alla voce di spesa “04”; 

Atteso che l’accesso ai dati e le modalità di espletamento dell’attività di 

ricerca sono disciplinati dalla Convenzione suindicata e che, per quanto 

non espressamente previsto, si applicano le disposizioni del vigente 

Regolamento “Visitinps Scholars”;  

Tenuto conto che alla successiva assegnazione dei progetti di ricerca 

“VisitPNRR - Lavoro” provvede, come previsto dagli articoli 7.6 e 14 del 

citato Regolamento “Visitinps Scholars”, il Direttore centrale studi e 

ricerche;   

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 

 

DELIBERA 

 

di approvare – ai sensi dell’articolo 14 del Regolamento “Visitinps 

Scholars” - la graduatoria degli idonei, finalizzata all’assegnazione di 

progetti di ricerca nell’ambito del programma “Visit PNRR-Lavoro” aventi 

ad oggetto valutazioni in itinere ed ex post del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR), che allegata alla presente deliberazione ne 

costituisce parte integrante. 

 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini      Gabriele Fava 

 



GRADUATORIA IDONEI 
CANDIDATO TITOLO DEL PROGETTO PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 MOCETTI 
SAURO 

Technology Meets Bureaucracy: Effects of the 
Digitalization of the Public Sector

98 IDONEO 

2 DRAGO 
FRANCESCO 

Le ricadute occupazionali di programmi di 
upskilling e reskilling delle competenze digitali 
per i disoccupati e i lavoratori a rischio di 
sostituzione

97 IDONEO 

3 COMI SIMONA 
LORENA 

Dual Education under the PNRR: Evaluating 
Individual and Firm Returns

90 IDONEO 

4 GARCIA 
GOMEZ MARIA 
PILAR 

Surfing to Equality: High-Speed Internet 
Availability, 
Job Flexibility and the Gender Earnings Gap

89 IDONEO 

5 ORIGO 
FEDERICA 
MARIA 

Earlier than expected: The effects of investing in 
work-based learning in Higher Vocational 
Education and Training on firms

86 IDONEO 

6 ALBANESE 
MATTIA 

Digital Transformation in Healthcare: The Role of 
Human Capital and Organizational Structure in 
Public 
Hospital Performance

84 IDONEO 

7 PAGLIERI 
LUIGINA 

ALFA — AI, Lavoro, Futuro e Amministrazione: 
misure e politiche per l’Italia

82 IDONEO 



8 MARCONI 
FRANCESCO 

From Direct Funding to Indirect Effects: 
Evaluating Italy’s Industrial Policy under the 
NRRP

79 IDONEO 

9 MARCASSA 
STEFANIA 

Parità in pratica: certificazione delle imprese e 
nidi PNRR

77 IDONEO 

10 GIACCHERINI 
MATILDE 

From Temporary Hires to Lasting Careers? 
Evidence 
from the National Recovery and Resilience Plan

76 IDONEO 

11 FRICK KEVIN 
MICHAEL 

Scelta dell'occupazione nel settore pubblico: il 
caso dell'insegnamento in Italia 

74 IDONEO 

12 CARAVAGGIO 
NICOLA 

Did the National Strategy for Inner Areas 
revitalize the labor market in Italy's marginal 
municipalities?

74 IDONEO 

13 FIORANI 
GLORIA 

Inclusione occupazionale giovanile nel PNRR: 
analisi dell’attuazione, coerenza e impatti 
territoriali

67 IDONEO 

14 DI CATALDO 
MARCO 

Centralised or Regionalised? 
PNRR vs. Cohesion Policy: assessing different 
governance approaches to economic 
development projects

66 IDONEO 

15 GHIA 
GIULIANA 

Next Generation EU and Electoral Accountability: 
Evidence 
from Italy

63 IDONEO 



16 PANIZZA 
PIETRO 

Asili nido 63 IDONEO 

17 IADEVAIA 
VALERIA 

Ecosistemi dell’innovazione e trasformazioni del 
mercato del lavoro: 
analisi dei primi effetti della misura pnrr 
m4c2i1.05.00

61 IDONEO 

18 CARROZZO 
SALVATORE 

Attività di Formazione e Profili Occupazionali e 
Salariali: 
Evidenze dal Programma GOL

60 IDONEO 


	CA2025/0188
	CA2025/0188 - Graduatoria idonei

		2025-11-26T16:09:06+0100


		2025-11-26T16:14:41+0100




